
COPIA 

DELIBERAZIONE N. 47 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E 

RISCOSSIONE DELL'IMPOSTA SULLA PUBBLICITA' E DEL DIRITTO 

SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI. APPROVAZIONE CAPITOLATO 

SPECIALE D'APPALTO. 

L’anno 2013 addì 28 del mese di Novembre alle ore 20.30 c.c. nella sala delle adunanze, 

previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal Decreto Legislativo n. 267/00, dallo 

Statuto e dal Regolamento del Consiglio Comunale, vennero oggi convocati in seduta i 

consiglieri Comunali.  All'appello risultano: 
                   

Cancelli Claudio    SI Masseroli Bruno SI 

Comotti Gianluigi SI Morotti Luca SI 

Mignani Candida SI Morlotti Giovanni Franco SI 

Pulcini Massimo SI Moioli Fabio SI 

Foresti Andrea SI Bergamelli Tiziana SI 

Marcassoli Caterina SI Bergamelli Amos NO 

Birolini Giuseppe SI  

Gherardi Michele SI  

Noris Marina SI  

Sirtoli Irene SI  

Bergamelli Orazio SI  

       Totale presenti: 16  

       Totale assenti:  1 

Partecipa alla adunanza il Segretario Dott. Salvatore Alletto il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti,  Cancelli 

Claudio nella sua qualita' di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto.



SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

Oggetto: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E 

RISCOSSIONE DELL'IMPOSTA SULLA PUBBLICITA' E DEL DIRITTO 

SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI. APPROVAZIONE CAPITOLATO 

SPECIALE D'APPALTO. 

  

 Sono presenti alla seduta gli Assessori non consiglieri sig.ra Maria Graziella Picinali e 

sig. Francesco Mario  Ghilardi  

  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

- Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei 

Settori interessati, allegati  alla presente sotto le lettere “A” e “B”, ai sensi dell’art. 49 

del decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000; 

- Visto il decreto del Sindaco n. 17, prot. n. 11284, del 30/09/2013, di individuazione dei 

titolari delle posizioni organizzative;  

- Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 22/04/2013 ad oggetto: 

“Esame ed approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2013, 

della Relazione Previsionale e Programmatica e del bilancio pluriennale 2013/2015”; 

- Visto il decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000; 

- Visto lo Statuto Comunale; 

- Premesso che il servizio di accertamento e riscossione dell’imposta sulla pubblicità e 

del diritto sulle pubbliche affissioni, è attualmente affidato in concessione alla ditta 

A.I.P.A  SPA fino al  31/12/2013  con contratto rep. 1159 del 8/05/2013; 

- Richiamate le deliberazioni consiliari n.97/1996 e 107/1996 di affidamento in 

concessione del servizio di accertamento e riscossione dell’imposta sulla pubblicità e 

del diritto sulle pubbliche affissioni. Approvazione capitolato d’appalto.  

- Visto il Regolamento comunale per la disciplina del tributo in oggetto, approvato con 

deliberazioni consiliari n.57/94 e 14/96, ai sensi dell’art.3 del citato D.Lgs. n.507/1993; 



- Visto il vigente regolamento di contabilità; 

- Visto il regolamento delle entrate, approvato con deliberazione consiliare n.66 del 

26/11/1999, il quale, all’articolo 5, attribuisce al Consiglio Comunale la scelta delle 

forme di gestione delle entrate tributarie, indicando le possibili forme di gestione 

previste dall’art. 52 del decreto legislativo 15.12.1997, n. 446; 

- Atteso che tale articolo prevede fra le forme di gestione possibili anche l’affidamento 

in concessione, mediante procedura di gara fra i soggetti iscritti nell’Albo dei 

concessionari di cui all’art. 53 del D.LGS. 446/97;  

  

- Rilevato: 

  

Che permangono le condizioni che avevano indotto l’Amministrazione Comunale alla 

scelta della forma di gestione del servizio in concessione, in quanto l’attuale 

organizzazione interna al Servizio Tributi non consente di assumerne la gestione diretta, 

data la specificità, complessità ed articolazione dello stesso; 

  

Che il comma 8 dell’articolo 24 di tale legge promuove l’esternalizzazione dei servizi in 

un’ottica di sempre maggiore efficienza gestionale; 

  

Che con D.M. 11 settembre 2000 n. 289 è stato adottato il “Regolamento relativo 

all’Albo dei soggetti abilitati ad effettuare attività di liquidazione e di accertamento dei 

tributi e di quelle di riscossione dei tributi e di altre entrate delle Province e dei Comuni, 

emanato ai sensi dell’art. 53, comma 1, del D. Lgs. 15.12.1997, n. 446”, che ha fissato le 

condizioni per l’iscrizione all’Albo dei concessionari, tra cui il possesso dei requisiti 

finanziari, dei requisiti di onorabilità e dei requisiti tecnici; l’Albo è stato istituito ed è 

attualmente funzionante, con un numero di adesioni tale da aver precostituito attualmente 

le condizioni per lo svolgimento della concorsualità nelle pubbliche gare per 

l’assegnazione dei servizi in  questione; 

   

Che l’affidamento viene assegnato in concessione, in quanto il soggetto gestore potrà 

disporre di poteri propri dell’Ente comunale in materia di accertamento tributario e 

riscossioni volontarie e coattive, dovendo provvedere, tra l‘altro, all’assunzione del ruolo 

di “Funzionario responsabile” dei tributi gestiti; 

  

Che si ritiene quindi di affidare a terzi la gestione, in concessione, del servizio di 

accertamento e riscossione dell’imposta sulla pubblicità, del diritto sulle pubbliche 



affissioni, mediante apposita procedura di gara, con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, in quanto si considera importante non dare rilievo unicamente al fattore 

prezzo ma apprezzare una pluralità di elementi, che ricomprendano anche aspetti 

qualitativi, come il progetto organizzativo-gestionale dell’impresa per il servizio che dovrà 

rendere per questo Comune, nonché la solidità, la capacità ed esperienza maturate nel 

settore; 

Dato atto che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che 

sussistono i presupposti di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per 

l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, 

così come introdotto dal D.L. n. 174 del 10/10/2012; 

Visto il verbale della commissione regolamenti in data 27/11/2013; 

  

Udita la relazione dell’assessore al bilancio, commercio ed attività produttive, Francesco 

Ghilardi; 

Udite le esposizioni dei sotto notati consiglieri, i cui interventi  vengono così 

succintamente riassunti ed il cui contenuto integrale è riportato su nastro magnetico 

depositato agli atti: 

Morlotti Giovanni (Lega Nord). Chiede come mai la delibera dice massimo 6 anni mentre il 

capitolato all’art.2 dice 6 anni rinnovabili. 

Sindaco (Claudio Cancelli). Si propone di adeguare la delibera al capitolato, indicando 6 

anni rinnovabili. 

Con n. 16 voti unanimi favorevoli palesemente espressi per alzata di mano da n. 16 

consiglieri presenti e votanti: 

  

DELIBERA 

  

1. di assumere la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale della 

presente parte dispositiva; 

2. di approvare il capitolato speciale d’appalto per la gestione del servizio di 

accertamento e di riscossione dell’imposta comunale di pubblicità e dei diritti 

sulle pubbliche affissioni; 



3. di procedere all’affidamento in concessione del servizio di accertamento e 

riscossione dell’ imposta  sulla pubblicità’, del diritto sulle pubbliche affissioni, a 

far data dal 01/01/2014 . 

4. di stabilire che l’affidamento in oggetto potrà avere durata massima di anni 6 (sei) 

rinnovabili come da capitolato;  

5. di demandare al responsabile del settore economico-finanziario l’espletamento 

delle procedure di gara in applicazione della normativa vigente in materia.  

  

Indi,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Udita la proposta del Presidente di votare l’immediata esecutività; 

Con n. 16  voti  favorevoli palesemente espressi per alzata di mano da n. 16  consiglieri 

presenti e votanti: 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 

134, 4 comma, del D. Lgs 267/2000. 

IL PRESIDENTE                            IL  SEGRETARIO COMUNALE 

        Claudio Cancelli       dott. Salvatore Alletto  



COPIA 

DELIBERAZIONE CONSILIARE N. 47 DEL 28/11/2013 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124, decreto legislativo n. 267/00) 

Certifico io sottoscritto Responsabile del settore affari generali su conforme 
dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è stato pubblicato il giorno 
10/12/2013 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15  giorni consecutivi e cioè fino 

al 25/12/2013 

Nembro, lì 10/12/2013  Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

          F.to  Dott.ssa Laura Dordi

TRASMISSIONE COPIA DELIBERAZIONE AI CAPIGRUPPO 

Si certifica che copia del presente atto è stata trasmessa ai Capigruppo in data   
10/12/2013 

Nembro, lì 10/12/2013    
  Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
             F.to  Dott.ssa Laura Dordi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, decreto legislativo n. 267/00) 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge 
all’Albo Pretorio del Comune per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del II 

comma dell’art. 134 del decreto legislativo n. 267/00 in data____________________ 
Nembro, lì_______________     
                                                                      Il Segretario Comunale


